tersebut tidak dapat dikembalikan kepada sesuatu ayat al-Qur‟an atau Hadith

tertentu secara khusus. Dengan kata lain, tidak ada bandingannya yang tepat

dari peristiwa yang terjadi pada zaman Nabi yang bisa digunakan. Salah

seorang „ulama‟ yang berperan besar dalam perumusan teori ini adalah al-

Syātibī (w. 790 H/1388 M).

Menurut Khaled Masud istilah maslahah dan maqasid al-syari„ah

sebagai istilah-istilah yang digunakan oleh al-Syatibi dalam al-Muwafaqat

secara bergantian, sedangkan istislahi merupakan sinonim dengan maslahah.